MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO Nº 070/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023
EDITAL Nº 14/2023

O Município de Novais, através de seu prefeito municipal, no uso de suas atribuições legais,
torna pública, para conhecimento geral, a “RETIFICAÇÃO DOS ITENS 09, 10, 13, 14, 16 24 E 25
DA TABELA ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA E MODELO PROPOSTA DE PREÇOS”, referente
ao Processo em epígrafe,  cujo objeto consiste no “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL

AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (HORTIFRUTI), para suprimento da
Merenda Escolar e Programas da Assistência Social do Município de Novais, pelo período de 12 (doze)

meses, de acordo com as especificações do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA”, sendo recontado o
prazo de encerramento do envio de proposta e abertura do pregão, conforme descrito a seguir:

I- RETIFICAR: RETIFICAÇÃO DOS ITENS 09, 10, 13, 14, 16 24 E 25 DA TABELA ANEXO I – TERMO
DE REFERÊNCIA E MODELO PROPOSTA DE PREÇOS, conforme a seguir:

Onde se lê:
Anexo I – Termo de Referência

ITEM UNID. QUANT.

DESCRIÇÃO

09 UNID 10.000

BROCOLIS NINJA: peso por unidade maior que 500g; pedúnculo curto de coloração
verde brilhante; botões florais pequenos de coloração verde media; o lote deverá
apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os
defeitos como: murcho, passado.

10 MAÇO 1.000

BOUQUET TEMPEROS FRESCOS: composto por alecrim, hortelã, louro, manjericão,
orégano, manjerona e tomilho. Devem apresentar uniformidade no tamanho, aroma
e cor, típicos das variedades. Nada que altere a sua conformação e aparência típica,
serem frescas, abrigadas dos raios solares, estarem livres de insetos e enfermidades
assim como de danos por ele provocados; estarem livres de folgas externas sujas e
de terra aderente, não apresentar parasitas e larvas. O produto deverá ser entregue
em maços com 1,4 Kg, com aproximados 0,200grs de cada item

13 MAÇO
1.000

COENTRO: em maço (com peso unitário superior a 300 gramas); folhas com
coloração verde brilhante e forte aroma; devendo o lote apresentar homogeneidade
visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como: murcho ou
amarelado.

14 MAÇO 7.000
COUVE: manteiga; peso por unidade variando de 580g a 700g; na cor verde e nervura
branco esverdeada; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho;
não apresentar defeitos como: ferimento e podridão.

16 KG 6.000
CHUCHU: verde escuro; peso unitário entre 250 e 450g; o lote deverá apresentar
homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como:
podridão, murcho, passado, deformação grave, ferimento.

24 KG 10.000

PERA WILLIAMS: com peso unitário superior a 200g; formato oblongo, coloração da
casca amarela a verde-amarelada; e polpa branca; devendo o lote apresentar
homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como:
ferimento, mancha, podridão, murcho ou com defeitos na polpa.

25 KG 7.000

PEPINO JAPONES: comprimento entre 20 e 25cm; casca com coloração verde escura,
textura da polpa crocante; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de
tamanho e coloração; não apresentar defeitos como: podridão, ferimento,
deformação grave, passado, virose, murcho.

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br

Proposta de Preços

ITEM UN QUANT. DESCRIÇÃO VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

MARCA

09 UNID 10.000

BROCOLIS NINJA: peso por unidade maior que
500g; pedúnculo curto de coloração verde
brilhante; botões florais pequenos de
coloração verde media; o lote deverá
apresentar homogeneidade visual de
tamanho e coloração; não apresentar os
defeitos como: murcho, passado.

10 MAÇO 1.000

BOUQUET TEMPEROS FRESCOS: composto
por alecrim, hortelã, louro, manjericão,
orégano, manjerona e tomilho. Devem
apresentar uniformidade no tamanho, aroma
e cor, típicos das variedades. Nada que altere
a sua conformação e aparência típica, serem
frescas, abrigadas dos raios solares, estarem
livres de insetos e enfermidades assim como
de danos por ele provocados; estarem livres
de folgas externas sujas e de terra aderente,
não apresentar parasitas e larvas. O produto
deverá ser entregue em maços com 1,4 Kg,
com aproximados 0,200grs de cada item

13 MAÇO
1.000

COENTRO: em maço (com peso unitário
superior a 300 gramas); folhas com coloração
verde brilhante e forte aroma; devendo o lote
apresentar homogeneidade visual de
tamanho e coloração; não apresentar defeitos
como: murcho ou amarelado.

14 MAÇO 7.000

COUVE: manteiga; peso por unidade variando
de 580g a 700g; na cor verde e nervura branco
esverdeada; o lote deverá apresentar
homogeneidade visual de tamanho; não
apresentar defeitos como: ferimento e
podridão.

16 KG 6.000

CHUCHU: verde escuro; peso unitário entre
250 e 450g; o lote deverá apresentar
homogeneidade visual de tamanho e
coloração; não apresentar defeitos como:
podridão, murcho, passado, deformação
grave, ferimento.

24 KG 10.000

PERA WILLIAMS: com peso unitário superior a
200g; formato oblongo, coloração da casca
amarela a verde-amarelada; e polpa branca;
devendo o lote apresentar homogeneidade
visual de tamanho e coloração; não
apresentar defeitos como: ferimento,
mancha, podridão, murcho ou com defeitos
na polpa.

25 KG 7.000

PEPINO JAPONES: comprimento entre 20 e
25cm; casca com coloração verde escura,
textura da polpa crocante; o lote deverá
apresentar homogeneidade visual de
tamanho e coloração; não apresentar defeitos
como: podridão, ferimento, deformação
grave, passado, virose, murcho.

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br

Leia-se:

Anexo I – Termo de Referência

ITEM UNID. QUANT.

DESCRIÇÃO

09 MAÇO 1.000

BOUQUET TEMPEROS FRESCOS: composto por alecrim, hortelã, louro, manjericão,
orégano, manjerona e tomilho. Devem apresentar uniformidade no tamanho, aroma
e cor, típicos das variedades. Nada que altere a sua conformação e aparência típica,
serem frescas, abrigadas dos raios solares, estarem livres de insetos e enfermidades
assim como de danos por ele provocados; estarem livres de folgas externas sujas e
de terra aderente, não apresentar parasitas e larvas. O produto deverá ser entregue
em maços com 1,4 Kg, com aproximados 0,200grs de cada item

10 UNID 10.000

BROCOLIS NINJA: peso por unidade maior que 500g; pedúnculo curto de coloração
verde brilhante; botões florais pequenos de coloração verde media; o lote deverá
apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os
defeitos como: murcho, passado.

13 KG 6.000
CHUCHU: verde escuro; peso unitário entre 250 e 450g; o lote deverá apresentar
homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como:
podridão, murcho, passado, deformação grave, ferimento.

14 MAÇO
1.000

COENTRO: em maço (com peso unitário superior a 300 gramas); folhas com
coloração verde brilhante e forte aroma; devendo o lote apresentar homogeneidade
visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como: murcho ou
amarelado.

16 MAÇO 7.000
COUVE: manteiga; peso por unidade variando de 580g a 700g; na cor verde e nervura
branco esverdeada; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho;
não apresentar defeitos como: ferimento e podridão.

24 KG 7.000

PEPINO JAPONES: comprimento entre 20 e 25cm; casca com coloração verde escura,
textura da polpa crocante; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de
tamanho e coloração; não apresentar defeitos como: podridão, ferimento,
deformação grave, passado, virose, murcho.

25 KG 10.000

PERA WILLIAMS: com peso unitário superior a 200g; formato oblongo, coloração da
casca amarela a verde-amarelada; e polpa branca; devendo o lote apresentar
homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como:
ferimento, mancha, podridão, murcho ou com defeitos na polpa.

Proposta de Preços

ITEM UN QUANT. DESCRIÇÃO VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

MARCA

09 MAÇO 1.000

BOUQUET TEMPEROS FRESCOS: composto
por alecrim, hortelã, louro, manjericão,
orégano, manjerona e tomilho. Devem
apresentar uniformidade no tamanho, aroma
e cor, típicos das variedades. Nada que altere
a sua conformação e aparência típica, serem
frescas, abrigadas dos raios solares, estarem
livres de insetos e enfermidades assim como
de danos por ele provocados; estarem livres
de folgas externas sujas e de terra aderente,
não apresentar parasitas e larvas. O produto
deverá ser entregue em maços com 1,4 Kg,
com aproximados 0,200grs de cada item

10 UNID 10.000

BROCOLIS NINJA: peso por unidade maior que
500g; pedúnculo curto de coloração verde
brilhante; botões florais pequenos de
coloração verde media; o lote deverá

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br

apresentar homogeneidade visual de
tamanho e coloração; não apresentar os
defeitos como: murcho, passado.

13 KG 6.000

CHUCHU: verde escuro; peso unitário entre
250 e 450g; o lote deverá apresentar
homogeneidade visual de tamanho e
coloração; não apresentar defeitos como:
podridão, murcho, passado, deformação
grave, ferimento.

14 MAÇO
1.000

COENTRO: em maço (com peso unitário
superior a 300 gramas); folhas com coloração
verde brilhante e forte aroma; devendo o lote
apresentar homogeneidade visual de
tamanho e coloração; não apresentar defeitos
como: murcho ou amarelado.

16 MAÇO 7.000

COUVE: manteiga; peso por unidade variando
de 580g a 700g; na cor verde e nervura branco
esverdeada; o lote deverá apresentar
homogeneidade visual de tamanho; não
apresentar defeitos como: ferimento e
podridão.

24 KG 7.000

PEPINO JAPONES: comprimento entre 20 e
25cm; casca com coloração verde escura,
textura da polpa crocante; o lote deverá
apresentar homogeneidade visual de
tamanho e coloração; não apresentar defeitos
como: podridão, ferimento, deformação
grave, passado, virose, murcho.

25 KG 10.000

PERA WILLIAMS: com peso unitário superior a
200g; formato oblongo, coloração da casca
amarela a verde-amarelada; e polpa branca;
devendo o lote apresentar homogeneidade
visual de tamanho e coloração; não
apresentar defeitos como: ferimento,
mancha, podridão, murcho ou com defeitos
na polpa.

II - MANTER inalterados os demais itens do Edital, inclusive da planilha.

III - ENTREGA DA PROPOSTA:

Data de início de envio de PROPOSTA: 12/12/2023

Data de encerramento do envio de PROPOSTA: 27/12/2023 às 08:30 horas

Data de abertura do pregão: 27/12/2023 às 09:30 horas

O edital e a retificação na íntegra está à disposição dos interessados no site oficial do Município
(www.novais.sp.gov.br) e na plataforma comprasbr.

Município de Novais/SP, 12 de dezembro de 2023. PAULO CESAR DIAS PINHEIRO - Prefeito
Municipal. PUBLIQUE-SE.

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br

AVISO DE ALTERAÇÃO

Comunicamos que o edital Pregão Eletrônico nº 14/2023 – Processo nº 070/2023 foi alterado.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

PERECÍVEIS (HORTIFRUTI), para suprimento da Merenda Escolar e Programas da Assistência Social do
Município de Novais, pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações do ANEXO I –

TERMO DE REFERÊNCIA. Data de início de envio de PROPOSTA: 11/12/2023, Data de
encerramento do envio de PROPOSTA: 27/12/2023 às 08:30 horas, Data de abertura do pregão:
27/12/2023 às 09:00 horas. A retificação na íntegra está à disposição dos interessados no site
oficial do Município (www.novais.sp.gov.br) e na plataforma comprasbr. Município de
Novais/SP, 12 de dezembro de 2023. PAULO CESAR DIAS PINHEIRO - Prefeito Municipal.
PUBLIQUE-SE.

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br